
E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Maio de 2025.

RESUMO DE INTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO
AUTORIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
2025.000088.44926.04

ARP Nº 010/2025 - SRSCI
Processo Nº: 2024-GR79M - SRSCI
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0005/2025
COMPRASGOV: 90005/2025
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E2000001.02.0003
Id contratação PNCP: 
27080605000510-1-000029/2025
Contratante: SESA/SRSCI
Contratada: VALER CENTRO DE MEDICINA 
INTEGRADA LTDA
CNPJ: 39.608.586/0001-07
LOTE: 01 e 02
OBJETO: EXAME DE MANOMETRIA ESOFAGICA  e 
PH-METRIA ESOFÁGICA
Valor Total: R$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e 
oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Atividade 
20.44.901.10.302.0061. 2335, Elemento de Despesa 
339091, Fonte de recurso 500 do orçamento para o 
exercício de 2025
Empenho: 2025NE00657
Cachoeiro de Itapemirim, 28/05/2025
Samilla Coelho Figueira
Superintendente Regional de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim

Protocolo 1560396

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2025.001573.44101.01
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA
PROCESSO Nº 2025-H52JG - LACEN
FORMA DE CONTRATAÇÃO: ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO nº 24/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90133/2024 - CGLAB/SVSA/MS/DF
CONTRATADO: IONLAB EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 11.916.966/0001-90
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS (LAVADORAS 
E LEITORAS DE MICROPLACAS).
VALOR: O valor total da contratação é de R$ 
48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 
12 (doze) meses, contados da data da assinatura do 
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, 
de 2021.
FONTE: 600.

ORLEI AMARAL CARDOSO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1560234

RESUMO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2025.000046.44928.01
Contratante: Superintendência Regional de Saúde 
de Colatina
Processo Nº: 2025-FKMJQ
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
0022/2025
Contratado: AFFETTO HOMECARE LTDA - EPP
CNPJ: 43.359.388/0001-24
Objeto: Aquisição de home care - fisioterapia 
motora e respiratória, fonoterapia e cuidador em 
tempo integral, para atender mandado judicial SRSC 
em favor do paciente O.S
Valor: R$178.284,00 (cento e setenta e oito mil e 
duzentos e oitenta e quatro reais)

Fonte: 500/600
Vigência: O prazo da vigência da contratação 
será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, 
podendo ser prorrogada por igual período, mediante 
a anuência do fornecedor, desde que comprovado o 
preço vantajoso. Na hipótese de inviabilidade técnica 
de publicação no PNCP, a publicação deverá ocorrer 
no Diário Oficial do Estado.

KAMILA DE SALES ROLDI CORREA
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1560598

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 9026/2022

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
da Saúde

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Evangélica Beneficente Espírito Santense

OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do TERMO DE 
FOMENTO Nº 9026/2022, a partir do dia 01/08/2025 
até 31/07/2026, conforme o plano de trabalho, que 
segue anexo
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025
PROCESSO Nº 2022-B78K7
REGISTRO Nº 220406

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1560529

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 9024/2021

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
da Saúde

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Fundação 
Beneficente Rio Doce

OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de 
Fomento nº 9024/2021, a partir do dia 01/06/2025 
até 31/03/2026, conforme o plano de trabalho, que 
segue anexo
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025
PROCESSO Nº 2020-KFX9S
REGISTRO Nº 210144

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1560534

RESUMO DO 89º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2012.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.
OBJETO: manter inalteradas as metas  quantitativas, 
os recursos financeiros e os indicadores de qualidade 
estabelecidos no Termo Aditivo ao Contrato de 
Gestão nº 001/2012.

VALOR: R$ 72.873.401,46 (setenta e dois milhões, 
oitocentos e setenta e três mil, quatrocentos e um 
reais e quarenta e seis centavos).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 às 23:01:00 Código de Autenticação: 21611c72



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Maio de 2025.

Dotação Orçamentária -  Programa de trabalho: 
20.44.901.10.302.0061.2184 - Manutenção da Rede 
Hospitalar Própria UG: 440901
Natureza da Despesa:  335085
Fonte de Recursos: 1500100200 e 1600000000 e 
2600000000 e 2602000000
Plano Orçamentário: 000925 - Hospital Estadual 
Jayme Santos Neves - HEJSN.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de junho a 31 de agosto 
de 2025.
PROCESSO 2021-NJTBT
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde - SSEC.

Protocolo 1560750

RESUMO DO 21º ADITIVO DO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 001/2023.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.
OBJETO: Manter inalteradas as metas  quantitativas, 
os recursos financeiros e os indicadores de qualidade 
estabelecidos no Termo Aditivo ao Contrato de 
Gestão nº 001/2023.

VALOR: R$ 44.882.753,25 (quarenta e quatro 
milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   Programa 
de trabalho: 20.44.901.10.302.0061.2184 - 
Manutenção da Rede Hospitalar Própria
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00
Fonte de Recursos: 1501000000, 1500100200 e 
1600000000.
Plano Orçamentário: 000923 - Hospital Estadual 
de Urgência e Emergência.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de junho a 31 de agosto 
de 2025.
PROCESSO 2021-6081G
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde - SSEC.

Protocolo 1560779

Hospitais

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PROCESSO: 2024-KWNMS HSJC
EMPRESA: ABC FARMACEUTICO LTDA
ARP Nº0015/2025;-Pregão: 90015/2024
OF Nº 2025.000245.44922.05
OBJETO: DIPIRONA SODICA 500MG/ML
São José do Calçado, 28 de MAIO de 2025.

FABIANA DE MATOS
Diretor Geral do HSJC

Protocolo 1560540

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

Contratante: HINSG (SESA)
Processo: 2025-2SNC1
Pregão: 044-2025
Ata de Registro 0125/2025
Objeto: material ortopédico;  parafuso pedicular, 
haste para associação do parafuso e haste longitudinal
Empresa: LIFELATAM COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
DE DISPOSITIVOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA
AFM Nº: 676-2025
Lote:01,02,03,04,05,06,07
Empenho: 2025NE00840
Valor: R$ 145.706,20

Informações: através do e-mail hinsg.licitacoes@
saude.es.gov.br, ou tel. (27) 3636-7585, de 08 as 
17:00h.

Vitória, 28 de maio de 2025.

Clio Zanella Venturim
DIRETOR GERAL DO HINSG

Protocolo 1560644

RESUMO DA ORDEM DE      FORNECIMENTO Nº 
0312/2025

PROCESSO LIC: 2024-PQN69
PROCESSO PAGAM: 2025-6BFTB
PREGÃO Nº: 413/2024
ATA Nº: 1188/2024
CONTRATANTE: SESA/HRAS
CONTRATADA: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA
LOTE 01: CLARITROMICINA 500MG EV FRASCO 
AMPOLA
V.Unit R$ 20,48Qtd. 1.500
VALOR TOTAL: R$ 30.720,00

São Mateus, 28/05/2025
ANDRÉ WILER SILVA FAGUNDES

Diretor Geral/HRAS
Protocolo 1560764

HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA
RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Proc. HDRC: 2025-53G61; Proc. Mae: 2024-2WCTZ; 
PR.: 002/25 - NEGEP-SERP; Empenho: 433/25 ARP 
Nº 0126/25- Com. Cir. Rioclarense Ltda; Lote 
01: Norepinefrina Hemitartarato 2MG/ML-Quant.: 
10.000; Valor Total: R$ 14.900,00.
B.S.Francisco, 28/05/2025
Marcos Vinicius Pimenta da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1560974

HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA
RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Proc. HDRC: 2025-SB96R; Proc. Mae: 
2024-B1NKR; PR.: 90018/24; Emp.: 430/25 ARP 
Nº 0002/25; Fresenius Kabi Br. Ltda; Lote 09: 
Glicose 50mg/Ml 5%; Quant.: 3.000; Valor Total: R$ 
13.200,00.
B.S.Francisco, 28/05/2025
Marcos Vinicius Pimenta da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1560987

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 às 23:01:00 Código de Autenticação: 21611c72


